LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.790, DE 23 DE MARÇO DE 1999

Dispõe sobre a qualificação de pessoas

jurídicas de direito privado, sem fins

lucrativos, como Organizações da Sociedade

Civil de Interesse Público, institui e

disciplina o Termo de Parceria, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

...................................................................................................................................................

Art. 7º Perde-se a qualificação de Organização da Sociedade Civil de Interesse

Público, a pedido ou mediante decisão proferida em processo administrativo ou judicial, de

iniciativa popular ou do Ministério Público, no qual serão assegurados, ampla defesa e o

devido contraditório.

Art. 8º Vedado o anonimato, e desde que amparado por fundadas evidências de

erro ou fraude, qualquer cidadão, respeitadas as prerrogativas do Ministério Público, é parte

legítima para requerer, judicial ou administrativamente, a perda da qualificação instituída

por esta Lei.

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 16. É vedada às entidades qualificadas como Organização da Sociedade

Civil de interesse público a participação em campanhas de interesse político-partidário ou

eleitorais, sob quaisquer meios ou formas.

Art. 17. O Ministério da Justiça permitirá, mediante requerimento dos

interessados, livre acesso público a todas as informações pertinentes às Organizações da

Sociedade Civil de Interesse Público.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................